PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  23.11.2009                                                                                            № 466
г. Асино
Об утверждении Положения об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) местного значения, расположенных на территории муниципального образования Асиновское городское поселение
        С целью приведения нормативно – правового акта в соответствие Федеральному закону «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002 № 73 – ФЗ, руководствуясь пунктом 13 части 1 статьи 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и пунктом 54 части 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Асиновское городское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) местного значения, расположенных на территории муниципального образования Асиновское городское поселение" согласно приложению.
2. Постановление опубликовать в газете «Диссонанс».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на специалиста I  категории (по социальным вопросам и молодежной политике) Администрации Асиновского городского поселения Регей М.В.
Глава Администрации
Асиновского городского поселения                                                            Н.А. Данильчук
Приложение
Утверждено постановлением
Главы Администрации

Асиновского городского поселения

от 23.11.2009 № 466
ПОЛОЖЕНИЕ

об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) местного значения, расположенных на территории муниципального образования Асиновское городское поселение

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", Законом Томской области от 12.12.2006 N 304-ОЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) Томской области" и Устава муниципального образования «Асиновское городское поселение».

1.2. Настоящее Положение регулирует отношения в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в муниципальной собственности; охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения.

1.3. Термины, используемые в настоящем Положении, определены Федеральным законом "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации".

2. Порядок включения (исключения) объектов в перечень объектов культурного наследия  местного (муниципального) значения

2.1. Включение объектов культурного наследия муниципального (местного) значения (далее по тексту - объект) производится по представлении в Координационный совет по сохранению объектов культурного наследия (далее по тексту - Координационный совет) следующих материалов:
а) заявления о включении выявленного объекта в перечень объектов культурного наследия муниципального (местного) значения;
б) сведения о наименовании, времени возникновения, местонахождении, виде объекта;
в) описания его особенностей, которые могут послужить основанием для включения объекта в перечень;
г) описания границ территории, нанимаемой объектом;
д) фотографического изображения объекта;
е) сведений о собственнике.
2.2. Координационный совет рассматривает представленные материалы и принимает решение о ходатайстве Главы муниципального образования перед органом по сохранению историка -культурного наследия о включении объекта в Государственный реестр либо о мотивированном отказе.
2.3. Вопросы исключения объекта из государственного реестра рассматриваются в случае его полной физической утраты или утраты значения для формирования исторического облика города.
2.4. Координационный совет в течение трех месяцев со дня поступления материалов уведомляет заявителя в письменной форме о принятом решении.
3. Порядок установки информационных надписей и обозначений на объектах культурного наследия местного (муниципального) значения
3.1. На объектах культурного наследия, включенных в реестр, должны быть установлены надписи и обозначения, содержащие информацию об объекте культурного наследия (далее - информационные надписи и обозначения). Надписи выполняются на русском языке - государственном языке Российской Федерации и на государственных языках республик - субъектов Российской Федерации.

3.2. Порядок установки информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия местного (муниципального) значения определяется муниципальным правовым актом.

3.3. Обязанность по установке информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия возлагается на собственников объектов.

3.4. Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации вправе осуществлять установку информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия федерального значения по согласованию с федеральным органом охраны объектов культурного наследия.
4. Порядок организации историка – культурного заповедника местного (муниципального) значения и определение его границ

4.1. Граница историко-культурного заповедника определяется на основании историко-культурного опорного плана и (или) иных документов и материалов, в которых обосновывается предлагаемая граница:

в отношении историко-культурного заповедника регионального значения и историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения - органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации либо органом местного самоуправления, уполномоченным в области охраны объектов культурного наследия.

4.2. Граница историко-культурного заповедника может не совпадать с границей достопримечательного места.

4.3. Порядок организации историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения, его граница и режим его содержания устанавливаются органом местного самоуправления по согласованию с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченным в области охраны объектов культурного наследия.

5. Источники финансирования мероприятий по сохранению, популяризации и охране объектов культурного наследия местного (муниципального) значения

5.1. Источниками финансирования мероприятий по сохранению, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия являются:

федеральный бюджет;

внебюджетные поступления;

местный бюджет.

5.2. Финансирование мероприятий по сохранению, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия за счет средств, получаемых от использования находящихся в собственности субъектов Российской Федерации и в муниципальной собственности объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, и (или) выявленных объектов культурного наследия, осуществляется в порядке, определенном законами субъектов Российской Федерации и нормативными правовыми актами органа местного самоуправления в пределах  компетенции.